
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 130 DEL 30/12/2020  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO (BS) CUP: 
G42J20000270001 CIG: 84072298D7. APPROVAZIONE PERIZIA 
SUPPLETIVA DI VARIANTE.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°55 del 30/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2020/2022: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente; 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 che 
prevede l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile nonché per interventi di adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
VISTO, in particolare, il comma 2 dell’articolo 1 nonché l’allegato A del suddetto Decreto, che stabilisce per il Comune di Berzo 
Demo l’assegnazione di un contributo pari ad euro 50.000,00; 
 
CONSIDERATO che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 08/06/2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di “DECRETO 14 GENNAIO 2020 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E PER L'ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO”, per un importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 44.610,00 per lavori a 
base d’asta, comprensivi di €. 400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 5.390,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 24/10/2016 è stato approvato lo schema di Convenzione per lo 
svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” e relativo regolamento. 

- la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle 
Camonica per conto del Comune di Berzo Demo, in attuazione della Convenzione sopracitata e della Determinazione a 
contrattare del Responsabile del Servizio n. 62 del 30/06/2020, ha indetto la gara per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto 
da espletarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con 
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del medesimo decreto, mediante l’ausilio del sistema di 
intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”. 

 
PRESO ATTO che: 
- in data 07/08/2020 con comunicazione Prot. n. 117340/2020, acclarata al protocollo comunale n. 3784 del 07/08/2020, la 

Provincia di Brescia, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, ha trasmesso al Comune di Berzo Demo la 
determinazione dirigenziale n. 1049/2020 del 07/08/2020 di approvazione dei verbali di gara, ammissione/esclusione 
operatori economici e proposta di aggiudicazione con relativa documentazione contenuta nelle buste amministrativa ed 
economica della concorrente aggiudicataria; 

- con la determinazione dirigenziale n. 1049/2020 sopracitata è stato approvato il verbale di gara della seduta del 
06/08/2020, con il quale sono stati ammessi alla gara cinque operatori economici ed è stato escluso un operatore 
economico; 

- con la determinazione dirigenziale n. 1049/2020 sopracitata si propone l’aggiudicazione dei lavori di “DECRETO 14 
GENNAIO 2020 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E PER L'ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 
MUNICIPIO DI BERZO DEMO”, alla ditta “SERVICE S.N.C. DI SCALVINONI MAURO E MARIO”, C.F. e P.IVA 02463860987, con 
sede a Berzo Inferiore (BS) in Via C. Battisti n. 11, avendo la medesima presentato un ribasso pari al 6,00% rispetto alla base 
d’asta e corrispondente ad un importo contrattuale pari ad €. 41.957,40 (di cui €. 41.557,40 di prezzo offerto ed €. 400,00 
di oneri per la sicurezza) oltre all’IVA 10%; 

 
VISTA la determinazione n. 74 del 21/08/2020 in cui è stata fatta la presa d’atto della proposta di aggiudicazione della centrale 
unica di committenza e aggiudicazione definitiva dei lavori; 
 
VISTO il contratto stipulato in data 02/11/2020, Rep. 2/2020, Registrato a Brescia in data 24/11/2020 al n. 50756, Serie 1T, con 
il quale sono stati affidati i lavori all'Impresa SERVICE S.N.C. DI SCALVINONI MAURO E MARIO di Berzo Inferiore (BS) per 
l’importo netto di €. 41.957,40;  
 
VERIFICATO che nel corso dell’esecuzione dei lavori si è resa necessaria l’esecuzione di opere aggiuntive ai sensi dell’articolo 
106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 540/2016 e s.m.i.; 
 
VISTA la Perizia Suppletiva di variante predisposta dal Direttore dei Lavori Geom. Lorenzo Gari dell’Ufficio tecnico comunale in 
data 11/12/2020, composta dai seguenti elaborati: 

 Relazione Tecnica,  



 Computo Metrico Estimativo, 

 Quadro di Raffronto; 

 Atto di sottomissione; 
 
CONSIDERATO cha la perizia comporta un aumento dell’importo netto contrattuale pari ad €. 12.254,07 oltre I.V.A. di legge e 
che quadro economico di raffronto è il seguente: 
 

LAVORI  PROGETTO APPALTO PERIZIA 

Importo Lavori  €. 44.210,00 41.557,40 53.811,47 

Oneri della sicurezza €. 400,00 400,00 400,00 

TOTALE IMPORTO OPERE €. 44.610,00 41.957,40 54.211,47 

     

SOMME A DISPOSIZIONE     

IVA 10% su opere €. 4.461,00 4.195,74 5.421,15 

Contributo ANAC €. 30,00 0,00 0,00 

Incentivi D.Lgs. 50/2016 €. 892,20 839,15 867,38 

Arrotondamento €. 6,80 6,80 0,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 5.390,00 5.071,69 6.288,53 

     

TOTALE PROGETTO €. 50.000,00 47.029,09 60.500,00 

 

 
VISTO lo statuto ed il regolamento dei contratti; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni sopra espresse, la perizia suppletiva di variante redatta dal Direttore Lavori, geom. Lorenzo 
Gari dell’Ufficio tecnico comunale, composta dagli elaborati sopra richiamati; 

 
2. di dare atto che il quadro economico di raffronto è il seguente: 

 

LAVORI  PROGETTO APPALTO PERIZIA 

Importo Lavori  €. 44.210,00 41.557,40 53.811,47 

Oneri della sicurezza €. 400,00 400,00 400,00 

TOTALE IMPORTO OPERE €. 44.610,00 41.957,40 54.211,47 

     

SOMME A DISPOSIZIONE     

IVA 10% su opere €. 4.461,00 4.195,74 5.421,15 

Contributo ANAC €. 30,00 0,00 0,00 

Incentivi D.Lgs. 50/2016 €. 892,20 839,15 867,38 

Arrotondamento €. 6,80 6,80 0,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 5.390,00 5.071,69 6.288,53 

     

TOTALE PROGETTO €. 50.000,00 47.029,09 60.500,00 

 
3. dare altresì atto che la variante comporta un aumento della spesa di € 12.254,07 + I.V.A. ai sensi di legge, non eccedente il 50 

% del valore iniziale del contratto di lavori, come previsto all’articolo 106 comma 7; 
 
4. Di dare atto che la perizia è ammessa ai sensi di legge per i motivi di cui in premessa; 
 
5. Di integrare l’impegno di spesa assunto nei confronti dell’impresa “SERVICE S.N.C. DI SCALVINONI MAURO E MARIO”, C.F. e 

P.IVA 02463860987, con sede a Berzo Inferiore (BS) in Via C. Battisti n. 11 per una somma di € 12.254,07 + IVA al 10 % pari a 
€ 13.479,48, per la realizzazione delle opere previste della perizia di variante imputando tale somma al codice di bilancio 
01052.02.1604 di PEG dell’esercizio finanziario in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
6. Di impegnare la somma di €. 867,38 quale incentivo previsto dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del 

regolamento approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 30/09/2020 imputando tale somma al codice di 
bilancio 01052.02.1604 di PEG dell’esercizio finanziario in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 
 



7. Di dare atto che la maggiore spesa per la redazione della perizia suppletiva è finanziata in parte con le somme derivanti dal 
ribasso d’asta applicato in sede di gara ed in parte con fondi propri del bilancio comunale; 
 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Fedele Bernardi; 
 

9. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 gg. da quello di pubblicazione all'albo pretorio; 
 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determina all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi; 
 

11. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente; 
 

12. di inviare copia della presente, alla Ditta Aggiudicataria;              
 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13343 2020 01052.02.1604 CONTRIBUTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

ANNI 2020 21 22 
13.479,48 

13343 2020 01052.02.1604 CONTRIBUTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ANNI 2020 21 22 

867,38 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/12/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    19/01/2021  al   03/02/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo Pretorio 
Berzo Demo,  19/01/2021  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


